
 

1 Ano VI / Edição Nº 1317                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 16 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1317 quarta-feira, 16 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – EXTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 431/2022, referente ao Processo 

Licitatório nº 143/2022 – Pregão Presencial nº 024/2022, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido contrato 

através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 06/10/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ADALBERTO MOREIRA TOLENTINO 04*******30 

0001 LINHA RAPOSO: FAZENDA RONCADOR/ FAZENDA RECANTO/ FAZENDA SR. OSCAR/FAZENDA 

SR. LÁZARO/ FAZENDA SR. CÉLIO/RETORNA ATÉ A ENTRADA DO RAPOSO VICE E VERSA. 

23.760,0 KM R$ 4,69 R$ 111.434,40 

Total do Fornecedor: R$ 111.434,40 

Fornecedor: ADALBERTO MOREIRA TOLENTINO 04*******30. Data: 04/10/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – DECRETO 

DECRETO No:01878   /2024 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3744 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de Crédito Adicional Suplementar. Art. 5º da Lei 

Orçamentária. (Lei nº 3652 de 08 de dezembro de 2023. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

01                                        CÂMARA MUNICIPAL  

01.02                                     SECRETARIA DA CÂMARA  

01.02.01                                  SECRETARIA DA CÂMARA  

01                                      Legislativa  

01.031                                  Acao Legislativa  

01.031.0101                             ATUAÇÃO LEGISLATIVA  

01.031.0101.2505                        CONTRIBUIÇÕES SUAS ENTIDADES  

3.3.90.47.00               023  Obrigações Tributárias e Contributivas                8.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        8.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$8.000,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

01                                        CÂMARA MUNICIPAL  

01.02                                     SECRETARIA DA CÂMARA  

01.02.01                                  SECRETARIA DA CÂMARA  

01                                      Legislativa  

01.031                                  Acao Legislativa  

01.031.0101                             ATUAÇÃO LEGISLATIVA  

01.031.0101.2502                        MANTER AS ATIVIDADES DA SECRET.DA CÂMAR  

4.4.90.61.00               019  Aquisição de Imóveis                                               8.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        8.000,00 

TOTAL: R$8.000,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 16 DE  OUTUBRO  DE 2024 

Crédito Adicional Suplementar. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          


